30 августа 2024 г. № 637

                         г. Мінск

                     г. Минск

Об изменении постановлений
Совета Министров Республики
Беларусь от 28 июня 2024 г. № 456
и от 28 июня 2024 г. № 457

На основании абзаца второго части второй, части четвертой пункта 1

статьи 22 Гражданского кодекса Республики Беларусь и во исполнение

подпункта 7.1 пункта 7 Указа Президента Республики Беларусь

от 21 августа 2024 г. № 328 ”Об осуществлении физическими лицами

ремесленной деятельности“ Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров

Республики Беларусь:

1.1. в подпункте 9.6 пункта 9 Положения о порядке формирования,

ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства

и предоставления сведений из него, утвержденного постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. № 456, слово

”включительно;“ заменить словом ”включительно);“;

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 28

июня 2024 г. № 457 ”О видах индивидуальной предпринимательской

деятельности“:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

”1. Определить:

перечень видов деятельности, разрешенных для осуществления

в качестве индивидуального предпринимателя, согласно приложению 1;

перечень видов деятельности, разрешенных для осуществления

в качестве самостоятельной профессиональной деятельности, согласно

приложению 2;

перечень видов ремесленной деятельности согласно приложению 3.

Установить:

форму заявления о принятии решения о применении сбора

за осуществление ремесленной деятельности согласно приложению 4;

форму уведомления о прекращении применения сбора

за осуществление ремесленной деятельности в добровольном порядке,

об утрате основания для применения сбора за осуществление ремесленной

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     П А С Т А Н О В А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2

деятельности, о прекращении осуществления ремесленной деятельности

согласно приложению 5.“;

в приложении 1 к этому постановлению:

слова ”иная профессиональная, научная и техническая деятельность“

и ”трудоустройству“ заменить соответственно словами ”иная

профессиональная, научная и техническая деятельность12¹“ и ”трудоустройству12¹“;

исключить позиции:

”9001 деятельность в сфере исполнительских искусств

9002 деятельность, способствующая проведению культурно-зрелищных
мероприятий“;

дополнить приложение подстрочным примечанием ”12¹“ следующего

содержания:

”12¹ Кроме деятельности по организации и участию в проведении культурно-
зрелищных мероприятий.“;

подстрочное примечание ”16“ изложить в следующей редакции:

”16 Кроме деятельности:
спортивных лиг и регулирующих органов, по предоставлению национальными

парками услуг в области охоты и рыболовства;
по организации и участию в проведении культурно-зрелищных мероприятий.“;

в приложении 2 к этому постановлению:

пункт 17 исключить;

в пункте 21 слово ”сурдопереводу“ заменить словами ”переводу

жестового языка“;

в пункте 43 цифры ”4947“ заменить цифрами ”4941“;

пункт 69 изложить в следующей редакции:

”69. Ремонт:

часов 9525

обуви, сумок, чемоданов 9523

зонтов 95299“;

в пункте 80 слово ”олигофренопедагога)“ заменить словом

”олигофренопедагога)9“;

дополнить приложение подстрочным примечанием ”9“ следующего

содержания:

”9 Для целей настоящего приложения под учителем-дефектологом (учителем-
логопедом, тифлопедагогом, сурдопедагогом, олигофренопедагогом) понимается физическое
лицо, имеющее высшее образование по профилю ”Педагогика“ (группа специальностей
”Специальное образование“) или высшее образование и прошедшее переподготовку по
профилю ”Педагогика“ (группа специальностей ”Специальное образование“) без
предъявления требований к стажу работы.“;

дополнить постановление приложениями 3 – 5 (прилагаются).

2. Республиканским органам государственного управления и иным

организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь,

consultantplus://offline/ref=A607DFD538BBA03377F32822519F3C812C105A7384CA7EDC37210B9612181A4B090AD53973FAF08C293B3885C373093D5CD2615397342DDFC03F42C5ED23I1I
consultantplus://offline/ref=A607DFD538BBA03377F32822519F3C812C105A7384CA7EDC37210B9612181A4B090AD53973FAF08C293B3885C177093D5CD2615397342DDFC03F42C5ED23I1I
consultantplus://offline/ref=A607DFD538BBA03377F32822519F3C812C105A7384CA7EDC37210B9612181A4B090AD53973FAF08C293B3885C27A093D5CD2615397342DDFC03F42C5ED23I1I

3

облисполкомам и Минскому горисполкому принять меры по реализации

настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

пункт 1 – с 1 октября 2024 г.;

иные положения настоящего постановления – после его

официального опубликования.

Первый заместитель
Премьер-министра
Республики Беларусь Н.Снопков

11

Приложение 3
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
28.06.2024 № 457
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
30.08.2024   № 637)

ПЕРЕЧЕНЬ
видов ремесленной деятельности

№
п/п

Наименование вида деятельности

1. Бондарство

2. Изготовление и ремонт:

 глазурованных и неглазурованных печных изразцов, декоративных
изразцов и панно-вставок, изразцовых карнизов из природной глины
методами ручной набивки или заливки в гипсовые формы, прессования,
ручной оправки, декорирования, глазуровки

 гужевых повозок, саней и детских санок

 изделий, выполненных в лоскутной технике

 изделий ручного ткачества, вязания, вышивки, валяния, кружевоплетения,
макраме, плетения бисером

 изделий, выполненных путем художественной обработки и росписи
дерева, камня, кожи, кости, рога, металла, жести, стекла, керамики,
фанеры

 кухонного инвентаря, игрушек, интерьерных кукол, декоративных панно,
шкатулок, портсигаров, табакерок, пепельниц, копилок, подсвечников,
деталей и предметов украшения мебели, брелоков, ключниц, бижутерии,
браслетов, украшений для волос, гребней, расчесок, декоративных
дополнений к одежде, статуэток, ваз, горшков и кашпо для цветов,
токарных фигурных изделий, пасхальных яиц-писанок, сувениров (в том
числе на магнитной основе), елочных украшений

 национального белорусского костюма (его деталей) с сохранением
традиционного кроя и вышивки

 национальных музыкальных инструментов

 предметов (их частей) из проволоки, шпагата, синтетической ленты,
жести, глины, растительных материалов местного происхождения, в том
числе
из дерева

 художественных изделий из бумаги и папье-маше

 шорно-седельных изделий

 традиционных национальных орудий лова рыбы

2

№
п/п

Наименование вида деятельности

3. Изготовление пряжи

4. Кузнечное дело

5. Художественная обработка и роспись изделий из дерева, камня, кости, кожи,
рога, металла, жести, стекла, керамики, фанеры, предоставленных
потребителем

Приложение 4
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
28.06.2024 № 457
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
30.08.2024   № 637)

Форма

________________________________________
(наименование местного исполнительного

________________________________________
и распорядительного органа)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о принятии решения о применении сбора за осуществление ремесленной
деятельности

________________________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица,
________________________________________________________________________________

учетный номер плательщика,
________________________________________________________________________________

данные документа, удостоверяющего личность: вид документа, серия (при наличии)
________________________________________________________________________________

и номер, наименование либо код государственного органа, выдавшего документ,
________________________________________________________________________________

дата выдачи, идентификационный номер,
________________________________________________________________________________

адрес регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания физического лица,
________________________________________________________________________________

номер телефона (в том числе мобильного) физического лица)

Прошу принять в отношении меня решение о применении сбора

за осуществление ремесленной деятельности по следующему основанию

(нужное отметить):

 имею статус народного мастера (удостоверение № ____

от ___ __________ _____ г.);

 являюсь членом общественного объединения ”Белорусский союз

мастеров народного творчества“ с ___ __________ _____ г.;

 работаю по должности служащего ”мастер народных промыслов

(ремесел)“ в

______________________________________________________________
(наименование бюджетной организации или иной организации, получающей субсидии,

________________________________________________________________________________
работники которой приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций)

2

на основании заключенного трудового договора (контракта) с

продолжительностью рабочего времени не менее половины нормальной

продолжительности рабочего времени, установленной законодательством

о труде, ______ часов ______ минут (копия трудового договора

(контракта) № ____ от ___ __________ _____ г. прилагается);

 являюсь инвалидом ___ ( _____________ ) группы (копия

удостоверения инвалида/заключения медико-реабилитационной

экспертной комиссии (нужное подчеркнуть) № ____ от ___ __________

_____ г. прилагается);

 мне назначена трудовая пенсия по возрасту/за выслугу лет (нужное

подчеркнуть) с ___ __________ _____ г. (копия пенсионного

удостоверения

№ ____ от ___ __________ _____ г. прилагается);

 зарегистрирован по месту жительства и фактически проживаю

в сельском населенном пункте с численностью населения до 50 человек.

Дополнительные сведения:  ___________________________________
                                                         (указать при наличии)

________________________________________________________________________________

К заявлению прилагаются:

1. ______________________________________ на ___ листах.

2. ______________________________________ на ___ листах.

Сведения, изложенные в заявлении и прилагаемых к нему

документах, достоверны.

____________

(дата)
_______________

(подпись)
_____________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если

таковое имеется) физического лица)

Приложение 5
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
28.06.2024 № 457
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
30.08.2024   № 637)

Форма
________________________________________

(наименование местного исполнительного
________________________________________

и распорядительного органа)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о прекращении применения сбора за осуществление ремесленной
деятельности в добровольном порядке, об утрате основания для
применения сбора за осуществление ремесленной деятельности,

о прекращении осуществления ремесленной деятельности

Я, _______________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица

________________________________________________________________________________
(учетный номер плательщика),

________________________________________________________________________________
данные документа, удостоверяющего личность: вид документа, серия (при наличии)

________________________________________________________________________________
и номер, наименование либо код государственного органа, выдавшего документ,

________________________________________________________________________________
дата выдачи, идентификационный номер,

________________________________________________________________________________
адрес регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания физического лица,

_______________________________________________________________________________,
номер телефона (в том числе мобильного) физического лица)

уведомляю о том, что (нужное отметить):

 с ___ ___________ 20___ г. прекращаю применение сбора

за осуществление ремесленной деятельности в добровольном порядке;

 с ___ ___________ 20___ г. утратил основание для применения сбора

за осуществление ремесленной деятельности _________________________
                                                                                                    (указать основание, по которому
_______________________________________________________________________________;

принято решение о применении сбора, и причину его утраты)

 с ___ ___________ 20___ г. прекращаю осуществление ремесленной

деятельности.

____________

(дата)
_______________

(подпись)
_____________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если

таковое имеется) физического лица)